1

LEI N.º 2.279
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004.

INSTITUI EM NOSSA CIDADE, A CAMPANHA DA APNÉIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 04 de novembro de 2004 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.279
Art. 1.° Fica instituído em nossa cidade, a Campanha da Apnéia, a ser realizada, anualmente, no mês de agosto.

Art. 2.º Os eventos constarão de programas e atividades que envolverão a rede municipal de saúde e assistência social.

Art. 3.° A programação dos eventos da Campanha da Apnéia, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde.

§ 1.° Durante a realização da campanha serão realizados gratuitamente no município, atendimento objetivando a constatação do mal da apnéia.

§ 2.° O cidadão que apresentar sintomas do mal receberá orientação e encaminhamento para tratamento.

Art. 4.º Independente do período do ano em que for realizada a Campanha da Apnéia, fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a desenvolver atendimentos gratuitos, objetivando a constatação do mal da apnéia, bem como atividades que orientam o cidadão quanto aos cuidados com a saúde.

Art. 5.º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios com órgãos federais e estaduais, entidades representantes da sociedade civil e da assistência médica e social para o fiel cumprimento dos objetivos desta lei.

Art. 6.° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7.º Esta lei entra em vigor  na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de novembro de 2004.

	BETO MANSUR

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 30 de novembro de 2004.
ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO

Chefe do Departamento

PAGE
2
PA.: 103373/2004-75
Publicada no Diário Oficial em  1.º / 12 /2004.

Formalização:AMF